



Näringsdepartementet, Regeringskansliet
n.remissvar@regeringskansliet.se
n.dl@regeringskansliet.se

Begäran om yttrande över Friska djur behöver inte antibiotika - bättre verkan genom internationell påverkan (SOU 2022:43) svar senast 2023-02-20

Er beteckning: N2022/01705

Länstyrelsen Östergötland tillstyrker remissförslaget. Länstyrelsen ser positivt på att utredningen föreslår att Sverige bör satsa på export av kunskapskonceptet ”Friska djur behöver ingen antibiotika” eller ”Healthy Animals – Healthy Business”, med målgrupp primärproducenter i andra länder hellre än att försöka påverka konsumentledet vilket sannolikt har sämre förutsättningar att lyckas.

Länstyrelsen instämmer med utredningens förslag att Sverige bör arbeta för att förbud mot avans på försäljning av antibiotika införs. Detta som ett led i att ansvarsfull antibiotikaförskrivning inte bara handlar om att skydda människor, utan även djur. Där antibiotika ibland används för att kompensera för bristande djurhållning ökar även risken för att djur utvecklar resistens helt i onödan och risk för terapivikt med ökat lidande som följd. Med ”One Health”-begreppet har det i covid-19-pandemins skugga blivit tydligt att även zoonoser är en hälsofråga som kräver en tvärspektoriell systemansats. Att antibiotikafrågorna lyfts i internationella sammanhang i ett bredare One Health-arbete måste ses positivt. Att olika hälsohot beaktas, som framför allt zoonoser där även antibiotikaresistens och covid-19 inkluderas, i arbetet med One Health ger synergieffekter.

Allmänna synpunkter

Länstyrelsen vill lyfta tillsynsmyndigheternas roll i arbetet för att genomföra den svenska strategin mot antibiotikaresistens. Det är länstyreelserna som utför kontroll och tillsyn av djurhållare och djurhälsopersonal. Länstyreelserna saknar verkningfullt lagstöd när allvarliga brister hittas vid kontroll av läkemedelsanvändning, både på gårdsnivå och vid tillsyn av djurhälsopersonal. Det saknas till exempel möjlighet att förverka läkemedel som påträffas vid kontroll där de påträffade substanserna saknar avtal för användning för aktuellt djurslag. En veterinär kan frånga svensk antibiotikapolicy utan att tillsynsmyndigheten kan ge verkningfulla påföljder. Länstyrelsen kan

även konstatera att veterinärer som kommer från en annan kulturell kontext och är vana vid en annan tradition av antibiotikaanvändning än den som tillämpas i Sverige har lägre förståelse för svensk antibiotikapolicy. En konsekvens därav är att de tenderar att använda och förskriva mer antibiotika och en större andel bredspektrumantibiotika. Länsstyrelsen ser även ett behov av att mer resurser för kontrollområdet tillförs.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av länsråd Ann Holmlid med länsveterinär Pernilla Stridh som föredragande.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.